Buna göre Abdül-
hay Efendi, gönül şehrinin mürşid-i kâmilin terbiyesinde, onun
kişiye mahsus vereceği esmâ zikriyle imar edilmesi gerektiğini,
böylece insan-ı kâmil olunacağını belirtmektedir.

Abstract
Abdulhay Celvetî is one of the Celvetî sheiks (d. 1117/1705), he
wrote commentary by name “Hacı Bayram Veli’s Ghazel Com-
mentary” This poem begins “God I have created a city” and Hacı
Bayram Veli gave this poem name “Divine Taksim”. İt is one of
the commentaries written his poem.